QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum sensibile positum supra sensum causet sensationem?

D Vobis modis potest intelligi, quod sensibile sit supra sensum; primo ita, ut sit penetratum cum organo, in quo residet potentia sensitiva. Secundo ita, ut licet non sit penetratum, sit tamen ita contiguū, ut inter sensibile, & organum, in quo residet potentia sensitiva, nullum interueniat corpus medium, neque extrinsecum, neque intrinsecū.

2. Primo modo certum debet esse apud omnes, sensibile positum supra sensum non causare sensationem; hoc enim ostendit experientia, qua experimur, nos non videre colorē, aut magnitudinē pupillæ nostri oculi, quæ reuera visibilia sunt, cum ab alijs videantur: itē tactum non percipere duritiē, aut mollitiem illius nerui, in quo residet, cæterasque qualitates ad illius temperamentum requisitas, cum reuera durities, & mollities nerui, in quo residet potentia tactus, cæteræque qualitates ad illius temperamentum requisitæ obiecta tangibilia sint. Solum ergo procedere potest quæstio de sensibili posito supra sensum secundo modo. Unde inquirere, an sensibile positum supra sensum

possit causare sensationem; idem est, ac inquirere, an ad sentiendum necessarium sit, quod inter sensibile, & organum, in quo residet sensus, interueniat aliquid medium, vel extrinsecum, vel intrinsecum; an non?

3. Prima sententia affirmat, ad sensationem nullum sensum per se exoptulare aliquid medium; & consequenter illud proloquium, *sensibile positum supra sensum, seu contiguū sensui non causat sensationem*, in omnibus sensibus esse falsum. Neque obstat, inquit hæc sententia, quod color positus supra visum, seu contiguus visui, non videatur. Nam hoc non euenit per se, sed per accidens, nimirum, quia color, ut percipiatur à visu, debet esse illuminatus, quod in dicto casu non contingit: ita Cardinalis Toletus 3. huius operis capit. 10. quæstion. 2. quem aliqui iuniores sequuntur, qui illam attribuunt Scoto quæstion. 4. de anima; sed quam immeritò, in fine huius quæstionis expendemus.

4. Præcipuum fundamentum huius quæstionis est; quia ad sensationem per se solum requiritur ex doctrina Aristote-

relica, quod obiectum sensibile coniungatur cum potentia sensitiva, medijs speciebus intentionalibus ipsius; sed nihil impedit, quod obiectum sensibile positum supra potentiam sensitivam, id est, illi cōtiguū emittat in illam species intentionales sui; imò multū iuvat; nam est agens naturale, & omne agēs naturale fortius, & perfectius agit in propinquum, quam in remotum; ergo sine ratione ad sensationem per se requiritur aliquid medium inter sensibile, & sensum; & consequenter negatur, sensibile positum supra sensum non posse facere sensationem.

5. Secunda sententia solum de tactu, & gustu affirmat, ad suas sensationes non requirere per se aliquid medium, neque extrinsecum, neque intrinsecum; & consequenter in his duobus sensibus non esse verum illud proloquium, *sensibile positum supra sensum, seu contiguū sensui non causat sensationem*; ita Conimbricenses hæc cap. 11. quæst. 3. artic. 3. circa finem; Suárez libro 3. de anima cap. 27. Et saltem quoad tactum idem sentire tenentur omnes auctores, qui tenent, non solum nervum, sed etiam carnē, imò & pelliculam eius esse organum tactus, quos retulimus disputat. præcedenti quæst. 1. num. 3. Imò Rubius libro 3. de anima cap. 1. extendit hoc, non solum ad tactum, & gustum;

sed etiam ad olfactum: imò non desunt, qui hoc etiam extendant ad auditum.

6. Et præter rationem factam pro prima sententia, quæ generalis est pro omnibus sensibus, probari solet sigillatim pro his quatuor sensibus, aliquibus experientijs. Pro tactu, quia tangibile positum supra carnem sentitur. Neque effugitur difficultas, si dicas, carnem non esse organum tactus; sed nervum latentē sub carne, ut ex Scoto, D. Thoma, & Aristotele supra ostensum est; nam etiam si nervum denudatum à carne, immediate aliquo ferro pungas, maximus absque dubio dolor inde resultabit. Pro gustu, quia partes liquidæ, ac subtiliores cibi, salivæ permixtæ per partes porosas linguæ pertrāsunt vsque ad nervum, in quo ponitur organum gustus, & ibi superpositæ, seu cōtiguæ à potētia gustus in prædicto nervo residēt sensationes odoriferæ attractæ media inspiratione per nares, attingunt carunculas mammillares, in quibus tāquam in organo residet potentia olfactus, & nihilominus ibi sentiuntur, non obstat, quod sint cōtiguæ, seu positæ supra olfactū. Pro auditu, quia posito digito super auriculā, experimur, seu sentimus quendam sonum, non solum iuxta, sed etiam intra tympanum, quod ponitur organum, in quo residet potentia auditus.

7 His tamen non obstantibus, tenenda est communis, & peripatetica doctrina, quæ sustinet, ad sensationem per se, & necessariò requiri aliquod medium, vel extrinsecum, ut contingit in quatuor prioribus sensibus, vel intrinsicum, ut contingit in sensu tactus, & consequenter sensibile positum supra sensum, seu cōtiguum sensui non posse causare sensationem. in illa parte sensus, quæ est ei contigua: ita Scotus quæstione 3. de anima, D. Thom. hoc in libro lect. 15. super textum 75. quem omnes discipuli sequuntur, & quàm plures alij, quos referunt, & sequuntur Patres Carmelitani. disp. 9. quæst. 3. §. 2.

8. Probari potest primò expressis testimonijs Aristotelis; nam in hoc 2. libro capite 8. textu 75. postquam docuit, visibile positum supra sensum impedire visionem, subdit, idem cōtingere in sensibilibus aliorum sensuum: verba Aristotelis sunt, *Eadem autem ratio est de sono, & odore; nihil enim ipsorum tangens sensorium facit sensum; sed ab odore quidem, & sono media moventur; ab hoc autem sensuum utrumque; cum autem super ipsum sensuum aliquis apponit olens, aut sonans, neutrum sensum facit. De tactu autem, & gustu habet se similiter. Quid clarius, & expressius? Idem repetit cap. 11. textu 116. & 3. libro de anima cap. 1. non solum docet, non*

esse plures sensus externos, quàm quinque, sed etiam id probat, quia si essent plures sensus, & plura organa, deberent etiam esse plura media; quod non esset verum, si sensus omnes ex natura sua nō expolcerent aliquod medium.

9. Id autem, quod ad prædictas auctoritates Aristotelis respondent aduersarij; nimirum, Aristotelem in ipsis solū intēdisse, sensibile positum supra sensum non causare sensationem, in quantum immutat illū actione reali, seu naturali, cum quo optimè comparatur, quod illā causat, in quārum immutat illum actione intentionali, frivolum est; tum quia, si sensisset, sensibile positum supra sensum posse actione intentionali causare sensationē, ineptè ex hoc principio probaret, carnē non esse organum tactus, sed potiùs nervum sub ea latens, ut de facto probavit cap. 11. huius libri. Tum etiam, quia si solū intēdisset, sensibile positum supra sensum nō posse causare sensationem actione reali, seu naturali, ineptè etiā quoad hoc distingueret, ut de facto distinguit, sensibile positum supra sensum à sensibili non posito supra sensum; nam in doctrina Arist. nullum sensibile, siue ponatur supra sensum, siue non, potest immutare sensum ad sensationem actione reali, seu naturali, sed simpliciter est necessariū, quod illū immutet actione intentionali, id est, per species intentionales, denudatas à materialitate obiecti in sensum impressas; quod, præter auctoritatē Arist. optimè probavit Scotus q. 4. de anima, ex eo quod sensibile, si solum immutaret sensum actione reali, & naturali, & in quantum organū eius quoddā mistum naturale est, nō plus sentiret qualitates tangibiles, quàm lignum, aut lapis, cum simili actione reali, & naturali ab ipsis immutatur.

10. Secundò probari potest hac ratione; ad omnem sensationē necessarium simpliciter est, ut sit debita proportio in ratione immaterialitatis inter potentiā sensitivam, & species intentionales; quibus potentia sensitiva movetur ad sensationem; aliàs posset obiectum materiale sensibile per suū esse reale immutare ad sentiendum potentiā sensitivam; neque villo modo ad hoc indigeret potentia sensitiva speciebus intēdionalibus, seu ut verbis Aristotelis utar, non esset opus, ut sensus reciperet formas sine materia: sed inter speciem intēdionalē, quam sensibile positum supra sensum emittit in potentiā sensitivā, & ipsam potentiā sensitivā non potest esse prædicta proportio: ergo sensibile positum supra sensum, seu cōtiguum sensui non poterit causare sensationē.

11. Minor huius discursus colligitur ex eo, quod omne obiectum sensibile est materialius

potentia sensitiva, cui correspondet; ergo ut species intentionalis, quam emittit in potentiā sensitivam, denudetur à materialitate, quæ est in obiecto, & reddatur quoad hoc proportionata cū potentia sensitiva, necessarium erit, quod obiectum non sit cōtiguum potentiæ; sed potiùs inter ipsum, & potentiā sit aliqua distantia, & consequenter inter ipsum, & potentiā mediet aliquid; nam distantia aliqua inter obiectum, & potentiā ad hoc, ut species intentionalis denudetur à materialitate obiecti, per se necessaria est.

12. Porro distantiam aliquam inter obiectum sensibile, & eius potentiā esse per se requisitam ad hoc, ut species intentionalis denudetur à materialitate obiecti, reddaturque proportio cum potentia ad eliciendum simul cum illa sensationem; probatur experiētia, quæ experimur, sensus non percipere sua obiecta, quæ cum ipsorum organo sunt penetrata, ut num. 2. dicebamus, cuius nulla alia potest assignari ratio, nisi quod inter obiectum, & potentiā, nulla assignatur distantia, & ad hoc, ut species intentionalis denudetur à materialitate obiecti, reddaturque proportio cum potentia, aliqua distantia inter obiectum, & potentiā per se necessaria est, maior, vel minor, iuxta maiorem,

vel minorem immaterialitatem potentiae sensitivae.

13 Ad fundamentum primae sententiae, quod si quid probaret, probaret utique, non solum sensibile contiguum potentiae sensitivae, seu organo eius posse facere sensationem; sed etiam sentiri posse a potentia (imò potiori ratione) cum qua, seu organo eius est actualiter penetratum, quod nullus ausus est dicere; quia pugnat cum experientia. Respondemus pro omnibus, ad sensationem ex Aristotelica doctrina per se, non solum requiri, quod obiectum sensibile coniungatur cum potentia medijs speciebus intentionalibus ipsius; sed etiam quod species istae sint denudatae a materialitate obiecti, siue, ut verbis Aristotelis utar, sint formae sine materia, & quia hoc ultimum non contingit, neque in speciebus intentionalibus, quae emittuntur in potentiam a sensibili cum ipsa penetrato, neque in speciebus intentionalibus, quae emittuntur in potentiam, a sensibili cum ipsa contiguo, idè sensibile positum supra sensum, siue hoc contingat per penetrationem, siue per contiguationem, non potest facere sensationem.

14 Ad experientias, quibus auctores secundae sententiae conabantur, saltem in quatuor sensibus, scilicet, in tactu, in gustu, in olfactu, & auditu, non esse verum, sensibile positum supra sensum non facere sensa-